
 

  
GOVERNO DO TOCANTINS 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB – TO 

  

Página 1 de 2 - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 201/2020 
 

       Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas – TO 
CEP 77.003-020 Fone/fax: (63) 3218 – 1981 e 3218 - 1756 

 

RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 201, de 10 de dezembro de 2020. 
 

Dispõe sobre a Execução do Incentivo Financeiro 

Federal de Custeio para o Centro de Referência 

para Imunobiológicos Especiais (CRIE-TO), 

conforme a Portaria GM/MS Nº. 2.782/2020, e 

RESOLUÇÃO – CIB/TO Ad Referendum Nº. 
198/2020. 
 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
DO ESTADO DO TOCANTINS/CIB-TO, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, conferidas através das disposições contidas na Portaria N°. 931/1997, que 
constituiu a CIB-TO, de 26 de junho de 1997, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Tocantins em 04 de julho de 1997, expedida pela Secretaria da Saúde do Estado do 
Tocantins, e no Regimento Interno da Comissão Intergestores Bipartite – CIB/TO, e, 

Considerando a Portaria SVS/MS Nº. 48, de 28 de julho de 2004, que 
Institui diretrizes gerais para funcionamento dos Centros de Referência para 
Imunobiológicos Especiais - CRIE, define as competências da Secretária de Vigilância 
em Saúde, dos Estados, Distrito Federal e CRIE e dá outras providências; 

Considerando a Portaria Nº. 21/2020/SES/GASEC, de 27 de janeiro de 
2020, que Institui o Centro de Referência para Imunobiológicos Especiais (CRIE-TO), 
no âmbito da Secretaria de Estado da Saúde do Tocantins (SES-TO); 

Considerando a Portaria GM/MS Nº. 188, de 03 de fevereiro de 2020 e o 
Decreto Nº. 6.072, de 21 de março de 2020, que Declara estado de calamidade pública 
em todo o Território Nacional e do Estado do Tocantins; 

Considerando a Portaria GM/MS Nº. 2.782, de 14 de outubro de 2020, que 
Institui, em caráter excepcional e temporário, incentivos financeiros federais de custeio 
para execução das ações de imunização e vigilância em saúde, para enfrentamento à 
Emergência de Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) decorrente da 
pandemia de Covid-19; 

Considerando que o Estado do Tocantins recebeu incentivo financeiro 
federal de custeio ao Centro de Referência para Imunobiológicos Especiais (CRIE), de 
acordo com a Portaria GM/MS Nº. 2.782/2020. E que, a não execução dos recursos 
financeiros de que trata a portaria, implicará à devolução dos recursos financeiros 
transferidos e não executados;  

Considerando que, este incentivo financeiro tem a finalidade de fortalecer o 
Programa Nacional de Imunizações, promovendo resposta qualificada e efetiva ao 
serviço de imunização nacional para enfrentamento da COVID-19. E, sua utilização 
poderá abranger a realização de reformas, organização das Unidades de que trata a 
portaria, com aquisição de suprimentos, insumos e produtos aplicados à rotina de 
funcionamento destas Unidades; 

Considerando o MEMORANDO – 408/2020/SES/SVS, SGD: 
2020/30559/148719, de 26 de novembro de 2020, em que a Superintendência de 
Vigilância em Saúde solicita Resolução – CIB Ad Referendum de aprovação de 
Incentivo Financeiro Federal de Custeio aos CRIE; 

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI em 15/12/2020 22:19:11.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 0E7AA6F600AFD703



 

  
GOVERNO DO TOCANTINS 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB – TO 

  

Página 2 de 2 - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 201/2020 
 

       Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas – TO 
CEP 77.003-020 Fone/fax: (63) 3218 – 1981 e 3218 - 1756 

 

Considerando a RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 198, de 02 de dezembro de 
2020, Ad Referendum que Dispõe sobre a Execução do Incentivo Financeiro Federal de 
Custeio para o Centro de Referência para Imunobiológicos Especiais (CRIE-TO), 
conforme a Portaria GM/MS Nº. 2.782/2020; 

Considerando a apresentação feita pela Gerência de Imunização/Diretoria de 
Vigilância das Doenças Transmissíveis e Não Transmissíveis/Superintendência de 
Vigilância em Saúde/Secretaria de Estado da Saúde do Tocantins; 

Considerando a análise, discussão da Plenária da Comissão Intergestores 
Bipartite em Reunião Ordinária realizada aos 10 dias do mês de dezembro do ano de 
2020. 

 
RESOLVE:  

Art. 1º – Aprovar a Execução do Incentivo Financeiro Federal de Custeio, 
no valor de R$500.000,00 (quinhentos mil reais), a ser utilizado no Centro de 
Referência para Imunobiológicos Especiais (CRIE-TO), conforme a Portaria GM/MS 
Nº. 2.782/2020. 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

(ASSINATURA DIGITAL) 

LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI 
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite 

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI em 15/12/2020 22:19:11.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 0E7AA6F600AFD703



 
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB 

 

Página 

       Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas 
CEP 77.003

RESOLUÇÃO 
 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
DO ESTADO DO TOCANTINS/CIB
regimentais, conferidas através das disposições contidas na Portaria N°. 931/1997, que 
constituiu a CIB-TO, de 26 de junho de 1997, publica
Tocantins em 04 de julho de 1997, expedida pela Secretaria da Saúde do Estado do 
Tocantins, e no Regimento Interno da Comissão Intergestores Bipartite 

Considerando a 
Institui diretrizes gerais para funcionamento dos Centros de Referência para 
Imunobiológicos Especiais 
em Saúde, dos Estados, Distrito Federal e CRIE e dá outras providência

Considerando a Portaria Nº. 21/2020/SES/GA
2020, que Institui o Centro de Refer
no âmbito da Secretaria de Estado da Sa

Considerando a P
Decreto Nº. 6.072, de 21 de 
em todo o Território Nacional e 

Considerando a Portaria GM/MS Nº. 
Institui, em caráter excepcional e temporário, incentivos financeiros federais de custeio 
para execução das ações de imunização e vigilância em saúde, para enfrentamento à 
Emergência de Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) decorrente da 
pandemia de Covid-19; 

Considerando 
federal de custeio ao Centro de
acordo com a Portaria GM/MS Nº. 
financeiros de que trata a portaria, implicar
transferidos e não executados;

Considerando que, este incentivo financeiro tem a finalidade de fortalecer o 
Programa Nacional de Imunizaç
serviço de imunização nacional para enfrentamento da COVID
poderá abranger a realizaç
portaria, com aquisição de suprimentos, insumos e produtos aplicados 
funcionamento destas Unidades;

Considerando o 
2020/30559/148719, de 26 de novembro de 2020, em que a Superintend
Vigilância em Saúde solicita Resoluç
Incentivo Financeiro Federal de Custeio aos CRIE;

Considerando a urgência do assunto e a necessidade de cumprimento dos 
prazos junto ao Ministério da Saúde.

 

  
GOVERNO DO TOCANTINS 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB – TO 

  

Página 1 de 2 - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 198/2020 
 

Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas 
CEP 77.003-020 Fone/fax: (63) 3218 – 1981 e 3218 - 1756 

 

RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 198, de 02 de dezembro de 2020.

Dispõe sobre a Execução do Incentivo
Federal de Custeio para o Centro de Refer
para Imunobiológicos Especiais (
conforme a Portaria GM/MS Nº. 2.782
 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
DO ESTADO DO TOCANTINS/CIB-TO, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, conferidas através das disposições contidas na Portaria N°. 931/1997, que 

TO, de 26 de junho de 1997, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Tocantins em 04 de julho de 1997, expedida pela Secretaria da Saúde do Estado do 
Tocantins, e no Regimento Interno da Comissão Intergestores Bipartite –

Considerando a Portaria SVS/MS Nº. 48, de 28 de julho de 
nstitui diretrizes gerais para funcionamento dos Centros de Referência para 

Imunobiológicos Especiais - CRIE, define as competências da Secretária de Vigilância 
em Saúde, dos Estados, Distrito Federal e CRIE e dá outras providências

o a Portaria Nº. 21/2020/SES/GASEC, de 27 de janeiro de 
2020, que Institui o Centro de Referência para Imunobiológicos Especiais (

âmbito da Secretaria de Estado da Saúde do Tocantins (SES-TO); 
Considerando a Portaria GM/MS Nº. 188, de 03 de fevereiro de 2020 e

Decreto Nº. 6.072, de 21 de março de 2020, que Declara estado de calamidade p
Nacional e do Estado do Tocantins; 

Considerando a Portaria GM/MS Nº. 2.782, de 14 de outubro de 2020, que 
Institui, em caráter excepcional e temporário, incentivos financeiros federais de custeio 
para execução das ações de imunização e vigilância em saúde, para enfrentamento à 
Emergência de Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) decorrente da 

Considerando que o Estado do Tocantins recebeu incentivo financeiro 
federal de custeio ao Centro de Referência para Imunobiológicos Especiais (

Portaria GM/MS Nº. 2.782/2020. E que, a não execuç
financeiros de que trata a portaria, implicará à devolução dos recursos financeiros 

ão executados;  
Considerando que, este incentivo financeiro tem a finalidade de fortalecer o 

Programa Nacional de Imunizações, promovendo resposta qualificada e efetiva ao 
ão nacional para enfrentamento da COVID-19. E

a realização de reformas, organização das Unidades de que trata a 
ão de suprimentos, insumos e produtos aplicados 

funcionamento destas Unidades; 
Considerando o MEMORANDO – 408/2020/SES/SVS, SGD: 

2020/30559/148719, de 26 de novembro de 2020, em que a Superintend
úde solicita Resolução – CIB Ad Referendum de aprovaç

Federal de Custeio aos CRIE; 
Considerando a urgência do assunto e a necessidade de cumprimento dos 

prazos junto ao Ministério da Saúde. 

Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas – TO 

de 2020. 

Incentivo Financeiro 
Centro de Referência 

ógicos Especiais (CRIE-TO), 
782/2020. 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, conferidas através das disposições contidas na Portaria N°. 931/1997, que 
da no Diário Oficial do Estado do 

Tocantins em 04 de julho de 1997, expedida pela Secretaria da Saúde do Estado do 
– CIB/TO, e, 

SVS/MS Nº. 48, de 28 de julho de 2004, que 
nstitui diretrizes gerais para funcionamento dos Centros de Referência para 

CRIE, define as competências da Secretária de Vigilância 
s; 

de 27 de janeiro de 
ógicos Especiais (CRIE-TO), 

03 de fevereiro de 2020 e o 
arço de 2020, que Declara estado de calamidade pública 

de 14 de outubro de 2020, que 
Institui, em caráter excepcional e temporário, incentivos financeiros federais de custeio 
para execução das ações de imunização e vigilância em saúde, para enfrentamento à 
Emergência de Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) decorrente da 

incentivo financeiro 
ógicos Especiais (CRIE), de 

ão execução dos recursos 
ão dos recursos financeiros 

Considerando que, este incentivo financeiro tem a finalidade de fortalecer o 
ndo resposta qualificada e efetiva ao 

E, sua utilização 
s Unidades de que trata a 

ão de suprimentos, insumos e produtos aplicados à rotina de 

408/2020/SES/SVS, SGD: 
2020/30559/148719, de 26 de novembro de 2020, em que a Superintendência de 

de aprovação de 

Considerando a urgência do assunto e a necessidade de cumprimento dos 

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI em 08/12/2020 21:06:29.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: CF058D3900AD7163



 
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB 

 

Página 

       Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas 
CEP 77.003

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º – Ad Referendum

I. 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor nesta data.
 

Presidente da Comissão 

 

  
GOVERNO DO TOCANTINS 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB – TO 

  

Página 2 de 2 - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 198/2020 
 

Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas 
CEP 77.003-020 Fone/fax: (63) 3218 – 1981 e 3218 - 1756 

 

Ad Referendum:  

 Aprovar a Execução do Incentivo Financ
Custeio, no valor de R$500.000,00 (quinhentos mil reais
ser utilizado no Centro de Referência para Imun
Especiais (CRIE-TO), conforme a Portaria GM/MS Nº. 
2.782/2020. 

Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

(ASSINATURA DIGITAL) 
LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI 

Presidente da Comissão Intergestores Bipartite 

Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas – TO 

Financeiro Federal de 
quinhentos mil reais), a 

ência para Imunobiológicos 
Portaria GM/MS Nº. 

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI em 08/12/2020 21:06:29.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: CF058D3900AD7163









Gerência Gerência de Imunizaçãode Imunização



Superintendência de Vigilância em Saúde/Diretoria de 
Vigilância das Doenças Transmissíveis e Não 

Transmissíveis/Gerência de Imunização 

Portaria n° 2.782, de 14 de 

Palmas, 01 de Dezembro de 2020.

Portaria n° 2.782, de 14 de 
Outubro de 2020 



PORTARIA N° 2.782, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

“Institui em caráter excepcional e temporário, incentivos

financeiros federais de custeio para execução das ações

de imunização e vigilância em saúde, para enfrentamentode imunização e vigilância em saúde, para enfrentamento

à Emergência de Saúde Pública de Importância Nacional

(ESPIN) decorrente da pandemia de COVID-19”.



• Este incentivo financeiro tem a finalidade de

fortalecer o Programa Nacional de Imunizações,

promovendo reposta qualificada e efetiva ao serviço

de Imunização Nacional para enfrentamento da

COVID-19;COVID-19;



• O CRIE é legitimado pela Portaria n° 48, de 28 de

julho de 2004, que institui diretrizes gerais para

funcionamento dos Centros de Referências para

Imunobiológicos Especiais – CRIEs;

• Portaria n° 21/2020/SES/GASEC, de 27 de janeiro

de 2020, institui o Centro de Referência para

Imunobiológicos Especiais - CRIE no Tocantins.



O CRIE tem como finalidade:

• Facilitar o acesso da população aos

imunobiológicos especiais (em particular dos

portadores de imunodeficiência congênita ou

adquirida e de outras condições especiais de

morbidade);morbidade);

• Investigar, acompanhar e elucidar os casos de

eventos adversos graves e/ou inusitados

temporalmente à aplicação de imunobiológicos

aplicados na rede básica.



• O Tocantins recebeu de incentivo financeiro federal

de custeio exclusivo para o CRIE o valor de R$

500.000,00 (quinhentos mil reais);

• A não execução dos recursos financeiros implicará

na devolução dos recursos financeiros transferidos

e não executados;e não executados;

• A utilização do recurso poderá abranger a

realização de reformas, organização, aquisição de

suprimentos, insumos e produtos aplicados à

rotina de funcionamento do CRIE.



�Solicitamos APROVAÇÃO da execução do recurso

referente ao incentivo financeiro federal de custeio

ao Centro de Referência para Imunobiológicos

Especiais - CRIE, de acordo com a Portaria n° 2.782,

de 14 de outubro de 202, haja vista a necessidadede 14 de outubro de 202, haja vista a necessidade

da execução do referido recurso em tempo hábil.



Programa Nacional de Imunizações | 47 anos



CONTATOSCONTATOS

E-mails: 

imunizacao.to@gmail.com 

sipnitocantins@gmail.com 

criepalmas@gmail.com 

poloaraguaina@gmail.com 

imunizacaorededefrioto@gmail.com 

imunizacao@saude.to.gov.br 

criearaguaina@gmail.com 

Telefones Palmas: (63) 3218-1783/1784/1779 e 

0800-063-1002

Telefones Pólo Araguaína: (63) 3414-7070/8121


